doctrinae suae, | ostendens Nun primo ab innato natum Hv 199
 Patre, ab hoc autem natum Logon, deinde a Logo
 44 Phronesin, a Phronesi autem Sophian et Dynamin, a
 Dynamini autem et Sophia Virtutes et Principes et
 Angelos, quos et primos uocat, et ab his primum caelum 4
 factum. Dehinc ab horum diriuatione alios autem factos
 48 aliud caelum simile priori fecisse, et simili modo ex
 eorum diriuatione cum alii facti essent, antitypi eis
 qui super eos essent, aliud tertium deformasse caelum; 8
 et a tertio deorsum descendendum quartum, et deinceps
 52 secundum eum modum alteros et alteros Principes et
 Angelos factos esse dicunt et caelos CCCLXV. Quapropter
 et tot dies habere annum secundum caelorum numerum. 12

24. 4. Eos autem qui posterius continent caelum
 56 Angelos, qui etiam a nobis uidetur, constituisse ea quae
 sunt in mundo omnia | et partes sibi fecisse terrae et Hv 200
 earum quae super eam sunt gentium. Esse autem prin-
 cipem ipsorum eum qui Iudaeorum putatur esse Deus.
 60 Et quoniam hic suis hominibus, id est Iudaeis, uoluit 4
 subicere reliquas gentes, reliquos omnes Principes contra
 stetit ei et contraegisse. Quapropter et reliquae resitue-
 runt gentes eius genti. Innatum autem et innominatum
 64 Patrem, uidentem perditionem ipsorum, misisse Primo-
 genitum Nun suum, et hunc esse qui dicitur Christus, 8
 in libertatem credentium ei a potestate eorum qui

24, 42 nun CVe : n̄ AQ (= non) || primum CV || 44 phronesin
 Cε : -im V phrones AQ u. seq. || a phronesi Vε : ad phronesi C
 inaphronesim (-sin Q) AQ || sophiam Ae -phiae Q || dynamin A
 dinamin Q || 45 dynamini V ε : dynamin C AQ || sophi CV || 47
 deinde C^{ae} (eras. et scr. -hinc C²) || diriuatione CV A : deri- Qε
 edd. || autem : item ε forte leg. ex Theodoro (Haer. fab. I, 4)
 angelos || 48 priore C || 49 diriuatione CVA : deri- Qε edd. || cum
 om. AQε || essent]+ et con. Hv || antitypi AQε || 50 qui om.
 AQ || aliud ε : alius C AQ alios V || caelum deformasse ∞ A || 51
 et, om. V || descendendum A || 52 alteros, : altero AQ || et, : sed AQ
 om. C^{ae} || alteros, principes : pr. alt. ∞ C^{ae} || 54 caelorum nume-

le développement de sa doctrine. D'après lui, du Père
 inengendré est né d'abord l'Intellect, puis de l'Intellect
 le Logos, puis du Logos la Prudence, puis de la Prudence
 la Sagesse et la Puissance, puis de la Puissance et de la
 Sagesse les Vertus, les Archontes et les Anges qu'il
 appelle premiers et par qui a été fait le premier ciel.
 Puis, par émanation à partir de ceux-ci, d'autres Anges
 sont venus à l'existence et ont fait un second ciel
 semblable au premier. De la même manière, d'autres
 Anges encore sont venus à l'existence par émanation
 à partir des précédents, comme réplique de ceux qui
 sont au-dessus d'eux, et ont fabriqué un troisième ciel.
 Puis, de cette troisième série d'Anges, une quatrième
 est sortie par dégradation, et ainsi de suite. De cette
 manière, assurent-ils, sont venues à l'existence des
 séries successives d'Archontes et d'Anges, et jusqu'à
 365 ciels. Et c'est pour cette raison qu'il y a ce même
 nombre de jours dans l'année, conformément au
 nombre des ciels.

24, 4. Les Anges qui occupent le ciel inférieur, celui
 que nous voyons, ont fait tout ce que renferme le monde
 et se sont partagé entre eux la terre et les nations qui
 s'y trouvent. Leur chef est celui qui passe pour être le
 Dieu des Juifs. Celui-ci ayant voulu soumettre les
 autres nations à ses hommes à lui, c'est-à-dire aux
 Juifs, les autres Archontes se dressèrent contre lui et
 le combattirent. Pour ce motif aussi les autres nations
 se dressèrent contre la sienne. Alors le Père inengendré
 et innommable, voyant la perversité des Archontes¹,
 envoya l'Intellect, son Fils premier-né — c'est lui qu'on
 appelle le Christ — pour libérer de la domination des

rum CV : caelorum AQ num- cael- ∞ ε || 56 qui codd. ε : quod
 edd. || uidentur ε || 58 genitum A genitium A² || 60 omnibus V ||
 61 subigere AQε || 62 tetisse V || 62-63 restiterunt A residue
 ruerunt Q || 63 nominatum V || 65 num AQ

mundum fabricauerunt. Et gentibus ipsorum autem (Hv 200)
 68 apparuisse eum in terra hominem et uirtutes perfecisse.
 Quapropter neque passum eum, sed Simonem quendam 12
 Cyrenaeum angariatum portasse crucem eius pro eo^a,
 et hunc secundum ignorantiam et errorem crucifixum,
 72 transfiguratum ab eo, ut putaretur ipse esse Iesus, et
 ipsum autem Iesum Simonis accepisse formam et
 stantem irrisisse eos. Quoniam enim Virtus incorporalis 16
 erat et Nus innati Patris, transfiguratum quemadmodum
 76 uellet, et sic ascendisse ad eum qui miserat eum, deri-
 dentem eos, cum teneri non posset et inuisibilis esset
 omnibus. Eliberatos igitur eos qui haec sciant a mundi 20
 fabricatoribus Principibus; et non oportere confiteri eum
 80 qui sit crucifixus, sed eum qui in hominis forma uenerit
 et putatus sit crucifixus et uocatus sit Iesus et missus
 a Patre, uti per dispositionem hanc opera mundi
 fabricatorum dissolueret. Si quis igitur, ait, confitetur 24
 84 crucifixum, adhuc hic seruus est et sub potestate eorum
 qui corpora fecerunt; qui autem negauerit, liberatus est
 quidem ab his, cognoscit autem dispositionem innati
 Patris. |

88 **24, 5.** Anima autem solae esse salutem : corpus enim Hv 201
 natura corruptibile existit. Prophetias autem et ipsas
 a mundi fabricatoribus fuisse ait Principibus, proprie
 autem legem a principe ipsorum, qui eduxerit popu- 4
 92 lum de terra Aegypti. Contemnere autem et idolo-
 thyta et nihil arbitrari, sed sine aliqua trepidatione

24, 67 et gentibus : egent- AQ in gent- e || 69 quapater AQ || symonem VAQ || 70 cyrineum V || 72 ut CVA : uti C² Qe || esse ipse ∞ V^{ac} || 73 symonis V AQ || 75 et nus : aeternus e || 76 misit e || 78 omni Q || eliberatos C (2Ls66) : et liberatos cell. et edd. || 81 misus C || 82 dispo|opera (versa pag.) V || hanc e : hunc C AQ om. V || 83 solueret V || 88 anima V || autem]+ eorum V Gra. Sti. Hv || solae C AQe Mass. (2Ls31) : solam V Sti. soli Feu. Gra. Hv || 91 legem om. CV || ipsorum CV : autem AQe || qui e Mass. Sti. : eum qui codd. Feu. Gra. Hv || 92-93 idolothyta e : idolyta CV (-lo- C²) ydolothita A ydolothyta Q

Auteurs du monde ceux qui croiraient en lui. Celui-ci apparut aux nations de ces Archontes, sur terre, sous la forme d'un homme, et il accomplit des prodiges. Par conséquent, il ne souffrit pas lui-même la Passion, mais un certain Simon de Cyrène fut réquisitionné et porta sa croix à sa place^a. Et c'est ce Simon qui, par ignorance et erreur, fut crucifié, après avoir été métamorphosé par lui pour qu'on le prit pour Jésus ; quant à Jésus lui-même, il prit les traits de Simon et, se tenant là, se moqua des Archontes. Étant en effet une Puissance incorporelle et l'Intellect du Père inengendré, il se métamorphosa comme il voulut, et c'est ainsi qu'il remonta vers Celui qui l'avait envoyé, en se moquant d'eux, parce qu'il ne pouvait être retenu et qu'il était invisible à tous. Ceux donc qui « savent » cela ont été délivrés des Archontes auteurs du monde. Et l'on ne doit pas confesser celui qui a été crucifié, mais celui qui est venu sous une forme humaine, a paru crucifié, a été appelé Jésus et a été envoyé par le Père pour détruire, par cette « économie », les œuvres des Auteurs du monde. Si quelqu'un confesse le crucifié, dit Basilide, il est encore esclave et sous la domination de ceux qui ont fait les corps ; mais celui qui le renie est libéré de leur emprise et connaît l'« économie » du Père inengendré.

24, 5. Il n'y a de salut que pour l'âme seule, car le corps est corruptible par nature. Les prophéties proviennent elles aussi des Archontes auteurs du monde, mais la Loi provient à titre propre de leur chef, c'est-à-dire de celui qui a fait sortir le peuple de la terre d'Égypte. On doit¹ mépriser les viandes offertes aux idoles, les tenir pour rien et en user sans la moindre crainte ; on doit tenir également pour matière indiffé-

24, 4. a. cf. Matth. 27, 32

uti eis, habere autem et reliquarum operationum usum [Hv 201]
 indifferentem et uniuersae libidinis. Vtuntur autem et 8
 96 hi magia et incantationibus et inuocationibus et reliqua
 uniuersa periergia, nomina quoque quaedam adfingentes
 quasi Angelorum, adnuntiant hos quidem esse in primo
 caelo, hos autem in secundo, et deinceps nituntur 12
 100 CCCLXV ementitorum caelorum et nomina et Principia
 et Angelos et Virtutes exponere. Quemadmodum et |
 [mundus] nomen [esse], in quo dicunt descendisse et Hv 202
 ascendisse Saluatorem, esse Caulacau.

104 24, 6. Eum igitur qui haec didicerit et Angelos omnes
 cognouerit et causas eorum, inuisibilem et incompre-
 hensibilem Angelis et Potestatibus uniuersis fieri, 4
 quemadmodum et Caulacau fuisse. Et sicut Filium
 108 incognitum omnibus esse, sic et ipsos a nemine oportere
 cognosci, sed cum sciant ipsi omnes et per omnes
 transeant, ipsos omnibus inuisibiles et incognitos esse. 8
 Tu enim, aiunt, omnes cognosce, te autem nemo
 112 cognoscat. Quapropter et parati sunt ad negationem qui
 sunt tales, immo magis ne pati quidem propter Nomen
 possunt, cum sint omnibus similes. Non autem multos
 scire posse haec, sed unum a mille et duo a myriadibus. 12